(59) Fr. 18 D. 33, 8.

esser preceduto dall'analisi riguardo all'esistenza della *naturalis obligatio*. Si capisce che approssimativamente si può dire che dove sarebbe ammissibile *mutatis mutandis* l'azione *de peculio*, lì può costruirsi nei casi dove questo è necessario — specialmente nei casi *c) e d)* — l'*obligatio naturalis*, similmente come, dove è ammissibile la *deductio de peculio*, lì può costruirsi — se necessario — l'*obligatio naturalis* dello schiavo verso il padrone. Però saranno i casi dove non si potrebbe intentare l'azione *de peculio*: per es., fideiussione dello schiavo, *pecunia compromissa*, mandato qualificato (60); ma l'esistenza della *naturalis obligatio* non si può negare e dunque neanche la *soluti retentio* ecc.

L'analisi che precede, la separazione di singoli casi qui addotti, non solamente è una conseguenza logica di fondamentali principii romani: possiamo direttamente documentarla attraverso le fonti. Riguarda questa materia un testo di prima importanza in quanto *ex professo* tratta il problema che qui ci interessa, ossia il

fr. 13 D. 12, 6 (Paul. lib. 13 ad Sab.): *Naturaliter <etiam> servus obligatur: et ideo, si quis nomine eius solvat vel ipse manumissus, ut Pomponius scribit, [ex peculio cuius liberam administrationem habeat] repeti non poterit: et ob id fideiussor pro servo acceptus tenetur* rell.

Sono, come abbiám visto, i casi del pagamento fatto da un terzo o dallo schiavo dopo la manumissione, in cui la *soluti retentio* non può esser giustificata che colla costruzione della *naturalis obligatio*. La formulazione fatta da Paolo (o Pomponio) è dunque mirabilmente esatta e deve essere certamente all'alterazione compilatoria — rilevata già dal Grandenwitz (61) "wohl aus dem folgenden: *si servus qui peculii administrationem habet* gezogen „ — se il testo è più completo rispetto a singoli possibili casi del pagamento, ma meno preciso nella formulazione dei casi in cui l'esclusione della *condictio indebiti* si deve direttamente alla *naturalis obligatio*. I compilatori volevano avere più completa (per la tipica loro tendenza a completare) la serie di casi della *soluti retentio ex servi contractu*, ma non badarono che in Paolo si trattava solo di quei casi di *soluti retentio ex contractu servi*, che sono conseguenza diretta e schietta della *naturalis obligatio*, per cui erano limitati a due soli: *si quis nomine eius solvat* (cioè se paga un terzo al qual caso si rassomiglia il caso in cui faccia un terzo il prestito allo schiavo per pagarne il creditore), *vel ipse manumissus* (62).